
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 2 0 6  d e l 1 5  d ic e m b r e  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Montasola, ai sensi delFart. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delfarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Sch em a di d e lib e razio n e  n. 204  

V erb ale  n. 31

Com ponenti:

del 15 d icem bre  2 0 17

Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI X □

Vice Presidente Mario C IARLA X □

Vice Presidente Francesco STO RACE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLIN I 0 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A □ X

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE/IL D IRETTORE
CO N TABILE

D  RILEVA D  NON RILEVA ________________________________________

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUfficio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a Montasola degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui alTarticolo 7 dello stesso Regolamento, tra Taltro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Montasola, acquisita agli 
atti in data 5 dicembre 2017, con nota prot. RU n. 28016, e la documentazione 
ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa, 
denominata “Natale 2017 a Montasola”, si svolgerà durante il periodo natalizio 
ed è finalizzata alla valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e 
monumentale dislocato lungo le vie del Comune di Montasola, alla 
conservazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali, nonché alla 
promozione della pratica sportiva e dei valori educativi dello sport;

che il calendario degli eventi prevede, tra Taltro, la Sagra del polentone e del 
Vino novello, la realizzazione del quadrangolare di calcio “Memorial Ceccani 
Giovanni”, un laboratorio dedicato alle famiglie sulla costruzione delle 
decorazioni dell’albero di natale, Tallestimento di un mercatino artigianale;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 7.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 6.300,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4955 del 13 dicembre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Montasola per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Natale 2017 a Montasola”, di importo pari a euro 
4.000,00 (Quattromila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



tv

w l C o m u n e  d i  M O N TA SO LA
P r o v i n c i a  d i  R i e t i

P.zza S. Pietro,  1 -  02040 Montasola  (RI) -  Tel 0746/675177-675178 Fax
0746/675188

e - m a i l :  co m u n e m o n t a s o l a  (a), l i b e r o . i t  -  C o d .  F i s e . :  001 1 1 1 9 0 5 7 5

Al P residente del C onsiglio  R egionale del Lazio

OGGETTO: D om an da  p e r  la  co n cessio n e  d i  c o n tr ib u ti a i  s e n s i d e ll  'artico lo  8  d e l  
"Regolam ento p e r  la  co n cess io n e  d i co n tr ib u ti, a i  s e n s i d e ll'a r tico lo  1 2  d e l la  leg g e  7  
a g o s to  1 9 9 0 , n. 2 4 1  e  su c c e ss iv e  m od ifich e , in  a p p lic a z io n e  d e l la  L egge re g io n a le  1 5  
m agg io  1 9 9 7 , n. 8  e su c c e ss iv e  m o d ifich e , e d e lla  L egge reg io n a le  1 6  novem bre 2 0 1 5 , n. 
15", d i cu i a ll'A llega to  A a lla  d e lib e ra z io n e  d e ll  'Ufficio d i P re s id e n za  3  d ic em b re  2 0 1 5 , n. 
1 2 7 .

Il so ttoscritto  Vincenzo Leti, nella p rop ria  qualità  di legale rap p re sen tan te  del Com une di 
M ontasola, chiede alla S.V. la  concessione di u n  con tribu to  ai sensi dell'articolo 8 del 
Regolam ento in  oggetto indicato, di seguito denom inato  Regolam ento, per la  realizzazione di 
un 'in iziativa r ite n u ta  rien tran te  tr a  quelle nella previsione:

• di cu i all'articolo 8, com m a 1, le tte ra  c) del Regolamento, in  q uan to  con tenen te  elem enti di 
forte originalità, prom ozione e com unicazione ta li d a  ass icu ra re , congiun tam ente , u n  
elevato livello di visibilità m ediatica, a ttra ttiv ità  e supporto  all'econom ia locale.

A ta l fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del P residente della Repubblica 
28 dicem bre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolam entari in  m ateria  di 
docum entazione am m inistrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel 
caso  di d ichiarazioni non  veritiere, di formazione o uso  di a tti falsi e della decadenza dai benefici 
even tualm en te  conseguiti pe r effetto di provvedim enti em anati in base  a  d ichiarazioni non  
veritiere, rich iam ate e d isposta  rispettivam ente dagli articoli 76 e 75 dello s tesso  d.P.R. 
4 4 5 /2 0 0 0  e ss.m m .,

ir

Sii:
r».-
n*'
C
r*.

Il
c
► •V

<
•tf}*»**
e
«c
c
a
w
<lL
8*"d

►■Hi
«.II,.,
u . . .

otic
Ih"
►«-»|£|
IÙ
OCm
-J
OC

DICHIARA CHE

a )  la  scrivente A m m inistrazione Pubblica è in serita  nel conto econom ico consolidato di cui 
a ll’articolo 1, com m a 3, della legge 31 dicem bre 2009, n. 196 (Legge di contab ilità  e 
finanza pubblica) e successive modifiche;

b) l'iniziativa per la cu i realizzazione si richiede il contributo:
1. r ie n tra  tra  le finalità istituzionali della scrivente A m m inistrazione Pubblica;
2. r ien tra  in  u no  degli am biti di in tervento  di cui all'articolo 2 del Regolam ento e, in 

particolare, in quello /i di cu i al com m a 1, letterale a, b, c, d, f h , k, 1, n, o, q dello 
stesso;

3. si svolge su l territorio  regionale ovvero, perseguendo le finalità  di cu i all'articolo 4, 
com m a 4 del Regolamento, si svolge a  M ontasola (RI);

c )  è consapevole del fatto che ai fini della concessione del con tribu to , la p resen te  dom anda 
deve essere  p resen ta ta , ai sensi dell'articolo 8, com m a 1 del Regolam ento, alm eno quindici 
giorni p rim a della d a ta  di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e che, ai sen si dell'articolo 
13, com m a 2 dello stesso , può essere  richiesta, ind icandone la  relativa m otivazione, u n a  
m odifica della p rev ista d a ta  di avvio e /o  di conclusione dell'iniziativa, alm eno dieci giorni 
p rim a della m edesim a d a ta  di avvio e tale modifica deve essere  au to rizzata  dal dirigente 
com petente;

d )  conform em ente con q uan to  disposto  dall'articolo 9, com m a 1 del Regolam ento, l’iniziativa



non  deve essere  finalizzata alla beneficenza ovvero già s ta ta  oggetto di dom an d a  di 
con tribu to  d ire tta  alla G iun ta  regionale;

e) è consapevole del fatto che:
1. in  caso di concessione del contribu to , le spese per la  realizzazione dell'iniziativa 

possono essere  in tes ta te  a  soggetti diversi dalla scrivente A m m inistrazione Pubblica 
esclusivam ente al verificarsi delle fattispecie di cu i all'articolo 11, com m a 2, le ttere a) e 
b) del Regolamento;

2. in  p resenza  di dette fattispecie, occorre allegare alla  p resen te  dom anda anche  l'atto  
costitutivo e lo s ta tu to  dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell'iniziativa;

3. è consapevole di q uan to  disposto dai seguen ti articoli del Regolamento:
■ articolo 10 (Entità dei contributi);
■ articoli 1 1, com m a 1 e 12, rispettivam ente in  m a teria  di spese am m issibili e non  

am m issibili;
■ articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in  particolare:

• dal com m a 2 che, specifica la  docum entazione di rendicontazione d a  p rodu rre  
(lettere da  a) a  g)) e stabilisce che la s te s sa  deve essere  p rodo tta  en tro  il te rm ine 
perentorio  di 90 giorni successiv i alla  conclusione dell'iniziativa (secondo 
q u an to  disposto  anche dagli articoli 15, com m a 1, le tte ra  d) e 19 del 
Regolamento);

• dal com m a 4, in m erito alla riduzione proporzionale del con tribu to  concesso nei 
casi in cui la  sp esa  com plessivam ente ed effettivam ente so sten u ta , 
do cu m en ta ta  e r ite n u ta  am m issibile, risu lti inferiore a quella com plessivam ente 
d ich iara ta  in sede di presentazione della dom anda;

• da l com m a 5, in  ordine alla  faco ltà  che si r ise rv a  l'A m m inistraz ione del 
Consiglio reg ionale di e ffe ttuare , a  cam pione e sen za  a lc u n  preavviso , 
con tro lli in  ord ine al regolare svolgim ento dell'in iziativa;

■ artico lo  15 (D ecadenza e rinuncia).

DICHIARA, in o ltre ,

di sollevare il Consiglio regionale d a  ogni p re te sa  di re sp o n sa b ilità  verso  terzi, p e r fa tti 
co n n ess i a ll'in iziativa.
La p re sen te  d o m a n d a  di co n trib u to  è:
1. in v ia ta  com pleta  dell'ALLEGATO A e degli u lte rio ri do cu m en ti r ich ies ti a l p arag rafo  n . 4 

dello stesso ;
2. com pila ta  su  c a r ta  in te s ta ta  della  scriven te  A m m inistrazione P ubb lica , tim b ra ta  e firm a ta  

dal so tto sc ritto  nella  p ro p ria  q u a lità  di legale ra p p re se n ta n te  de lla  s te s s a  n o nché  
com ple tam en te  e in teg ra lm en te  rip ro d u ttiv a  del m odello di d o m a n d a  p u b b lica to  su lla  
sezione d en o m in a ta  "patrocin i e con tribu ti"  della  hom epage del sito  w eb is titu z io n a le  del 
Consiglio reg ionale del Lazio, n o n  po tendo  ad  esso  e sse re  a p p o rta te  m odifiche;

3. in d irizza ta  al P residen te  del Consiglio regionale del Lazio e tra sm e ssa  al seg u en te
indirizzo di p o s ta  ele ttron ica: presidentecrl@ regione.lazio .it

M o n ta so la , 2 9 / 1 1 / 2 0 1 7

Timbro e firm a del legale rappresentante

f.to -LETI Vincenzo-

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


r*.

C o m u n e  di M O N T A S O L A
P r o v i n c i a  d i  R i e t i

P.zza S. Pietro,  1 -  02040 Montasola (RI) -  Tel 0746/ 675177-675178 Fax
0746/675188

e - m a i l :  comi )  n e r n o n t a s o l a @  l i b e r o . i t  -  C o d .  F i s e . :  00 1 1 1 1 9 0 5 7 5

A L L E G A T O  A

l.D ATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

l .a  Denominazione: Com une di M ontasola  (RI).
l.b C.F. e PIVA 00111190575
l.c  Sede legale: Com une di M ontasola  (RI)
1 .d Indirizzo Piazza S. Pietro, 1 CAP 0 2 0 4 0  Comune 

Montasola Provincia Rieti
1. e Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome Bartolini Nome Flora 
Tel. 0746 675177  Fax 0746 675188
E-mail comunemontasola@libero.it PEC segreteria.m ontasola.ri@legalmail.it

2. DATI RELATIVI ALL INIZIATIVA

2 .a Titolo: “NATALE 2 0 1 7  A MONTASOLA ”
2.b D ata di avvio: 2 2 /1 2 /2 0 1 7  
2.c Data di conclusione: 0 7 /0 1 /2 0 1 7
2.d Luogo di svolgimento: Comune Montasola Provincia Rieti CAP 02040 
2.e Sintetica descrizione:

kf

3.
r-.
T"
C;r*.

n
hi"
C

T -c
KC,e;
o
UJ
_„,i
t—i

ik.

o
OC
to

t u
Olii
—J£l£

L’iniziativa comprende l’organizzazione di alcune giornate dedicate all’intrattenim ento di adulti e 
bam bini tra  cui l’evento principale, la Sagra del Polentone e del Vino Novello, evento di grade rilevanza 
storica e culturale per tu tta  la cittadinanza e per i comuni limitrofi.
Le giornate rappresentano momenti di grande aggregazione per tu tta  la cittadinanza che è invitata a 
partecipare attivam ente sia all’organizzazione che all’evento stesso. L’iniziativa intende inoltre 
promuovere i valori educativi dello sport e della condivisione e sostenere l’im portanza della creatività e 
del lato ludico-educativo dell’arte. Inoltre la sagra rappresenta u n ’occasione per far conoscere a  livello 
regionale e nazionale tu tti i prodotti tipici dell’enogastronom ia e dell'artigianato locale vero motivo di 
vanto del comune e im portantissimi per tram andare le tradizioni e gli u si locali.

RELAZIONE PROGETTUALE
Denominazione dell’iniziativa: “NATALE 2 0 1 7  A MONTASOLA ”
Date di svolgimento: dal 22 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018 
Luogo: Comune di Montasola (RI)

ANALISI DEL TERRITORIO
Montasola è un piccolissimo comune situato in provincia di Rieti, un pittoresco paese dal fascino unico. Adagiato su una 
propaggine del Massiccio del Tancia, fra i più alti dei Monti Sabini, domina la rigogliosa valle del torrente Aia, affluente 
della riva sinistra del fiume Tevere.
Fonti storiche fanno risalire l’origine di Montasola all’epoca romana, quando il paesino era conosciuto come la Città dei 
Lauri, come testimoniato dagli insediamenti ritrovati nel territorio.
Oggi Montasola è un affascinante borgo che fa parte della Comunità Montana Sabina, caratterizzato da uno scenografico 
centro storico, ornato da strette viuzze a gradini, pavimentate a ciottoli e mattoni, movimentate da archi. Percorribili solo a 
piedi salgono in maniera concentrica fino alla rocca, punto più alto del paese e del territorio sabino. Numerosi gli edifici 
dall’architettura medievale e tardo rinascimentale, tra i quali annoveriamo la splendida torre posta all’ingresso del paese, 
unica superstite di sedici, e Piazza della Porta. Perla di Montasola è la piccola chiesa dell’Oratorio Francesco Omini, 
unica nel suo genere, ricca di preziosi gruppi marmorei e antichi dipinti.
Eccellente anche la tradizione gastronomica di Montasola, geograficamente parlando, l’ultimo dei comuni della “Strada 
dell’Olio e dei Prodotti Tipici della Sabina”. Oltre all'olio extravergine d’oliva Sabina D.O.P., tanti sono i prodotti del 
territorio e i piatti, tra questi da assaggiare le fregnacce, le ricette a base di cinghiale, i formaggi, il tartufo, il polentone, la

mailto:comunemontasola@libero.it
mailto:segreteria.montasola.ri@legalmail.it


nociata e le cocozze sott’olio.
Dopo un’attenta analisi delle potenzialità espresse dal Comune di Montasola possiamo identificare i seguenti punti di forza:

-  Unicità del territorio
-  Identità culturale definita
-  Ricco patrimonio culturale, storico-artistico e naturalistico
-  Presenza di numerosi attrattori turistici
-  Varietà dell’offerta turistica in termini di manifestazioni ed eventi tradizionali
-  Usi e tradizioni locali fortemente radicati
-  Ricca gastronomia e numerosi piatti tradizionali
-  Completo appoggio della Comunità Montana Sabina
-  Partenariato del Centro di Ricerca e Sperimentazione Metaculturale
-  Presenza del Comitato Festeggiamenti
-  Presenza di numerose associazioni

Itinerario nel Borgo

Da Piazza della Porta inizia la passeggiata all’interno del borgo, che riflette ancora la sua antica forma medievale. Qui si 
trova l’unica delle sedici torri di struttura ellittica con base a scarpa ancora conservata da cui si gode di uno stupendo 
panorama.
Oltrepassato l’arco e risaliti i gradini, continuando per la cosidetta Via Piana, ove è possibile osservare Palazzo Pucci del 
‘600, si giunge in Piazza Umberto I, comunemente appellata “Piazza Simone” forse in onore di qualche antenato, ma più 
probabilmente derivante dalla vicina chiesa dei SS. Pietro e Tommaso, che anticamente aveva l'ingresso principale dal lato 
della piazza.
Se invece si sceglie la direzione opposta, dall'arco, con pochi passi, si giunge al complesso dell’Opera Pia Cimini a cui 
facevano capo un ospedale, un oratorio, la Chiesetta dell’Oratorio e una vasca della calce.
Proseguendo si arriva al cuore del paese, Piazza S. Pietro, dove troviamo il Palazzo del Comune ai piedi del quale si trova 
una fontana in pietra e al lato la ruota per la molitura, la Biblioteca, le Mostre permanenti di arti e mestieri e fotografica, il 
forno comunale, utilizzato ancora oggi.
Sulla piazza sorge infine la Chiesa dei SS. Pietro e Tommaso, nella quale è possibile osservare al lato dell’altare maggiore e i 
resti di un affresco attribuito a Domenico Rainaldi nel tardo ‘300, risalente alla precedente chiesa.
Presso il Parco II Monte, una terrazza naturale, si scorgono Cottanello, la piana di Temi, i Monti Cosce e Soratte, i Monti 
Sabini e, nei giorni di cielo terso anche Roma con la cupola di San Pietro.

Descrizione dell’iniziativa
L’iniziativa comprende l’organizzazione di alcune giornate dedicate all’intrattenimento di adulti e bambini che culminano 
nell’evento principale, la Sagra del Polentone e del Vino Novello, evento di grade rilevanza storica e culturale per tutta la 
cittadinanza e per i comuni limitrofi.
Le giornate rappresentano momenti di grande aggregazione per tutta la cittadinanza che è invitata a partecipare attivamente 
sia all’organizzazione che all’evento stesso. L’iniziativa intende inoltre promuovere i valori educativi dello sport e della 
condivisione e sostenere l’importanza della creatività e del lato ludico-educativo dell’arte. Inoltre la sagra rappresenta 
un’occasione per far conoscere a livello regionale e nazionale tutti i prodotti tipici dell’enogastronomia e dell’artigianato 
locale vero motivo di vanto del comune e importantissimi per tramandare le tradizioni e gli usi locali.
Ipotesi di Programma :
Memorial Ceccani Giovanni - 5 gennaio 2018
Quadrangolare di calcio che si terrà nel Campo Sportivo di Montasola a cura dell'ASD Montasola.
Tombolata del Monte - 29 dicembre 2017 ore 21:00
Serata dedicata al classico gioco della tombola che si svolgerà nella sala polivalente del Parco Comunale. L'evento è 
organizzato dal Centro di Ricerca e Sperimentazione Metaculturale.
I premi consisteranno in cesti natalizi con prodotti tipici locali e accessori elettronici.
Laboratorio "Carta, origami e quilling"- 22-23 dicembre ore 10:00
Un laboratorio dedicato alle famiglie per creare le decorazioni dell'albero di Natale del Comune e di Piazza San Pietro che si 
svolgerà nella Biblioteca comunale Francesco Cimini. A cura del Centro di Ricerca e sperimentazione Metaculturale.
Manifestazione "NATALE 2017 A MONTASOLA"- 7 GENNAIO 2018
Una giornata dedicata all'enogastronomia con la IX edizione della Sagra Del Polentone E Del Vino Novello e all'artigianato 
locale con una fiera all'interno del centro storico. A cura del Centro di Ricerca e sperimentazione Metaculturale -  ASD 
Montasola, Comitato festeggiamenti e altre associazioni locali.

ILI

r

HI}'

c:ci
rH»1
I

Iti
c:

cctc;f-.e
c
in,
-oail
b-'
t j
u.
U..

<5Ù£
h"

L!;i
UJ
c»;:

C(£

Obiettivi del progetto



Il progetto si pone come obiettivo quello di promuovere, il territorio del Comune di Montasola che necessita innanzitutto di 
ritrovare una propria identità.
Sarà pertanto realizzato un progetto di Marketing Territoriale che punti alla valorizzazione delle bellezze artistiche, storico
culturali e naturalistiche per incentivare il turismo e favorire la crescita economica del territorio.
In breve Tiniziativa si propone di:

-  Aumentare la conoscenza e la visibilità del Comune di Montasola
-  Restituire identità al territorio
-  Dare risalto agli Attrattori Turistici e alle iniziative locali
-  Innalzare la qualità dell’offerta turistica
-  Destagionalizzare il turismo
-  Generare nuovo interesse turistico ed economico per il territorio
-  Aumentare i flussi di visitatori nel territorio

Ambiti di intervento previsti in relazione all’Art. 3
La manifestazione rispetta le finalità del bando e fa parte dei seguenti ambiti di intervento previsti dalTArt. 3 dello stesso:
1. Valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale
Il patrimonio culturale sarà messo in evidenza dai diversi eventi grazie alla collocazione delle iniziative all'intemo di tutto il 
centro storico. I visitatori, partecipando alla fiera o degustando un piatto di polentone, saranno guidati attraverso Montasola, 
la sua storia e gli attrattori turistici; gli impianti di segnaletica turistica permetteranno di conoscere il comune direttamente il 
loco.
Il piano editoriale previsto per la Fanpage turistica prevede la realizzazione di post sponsorizzati per promuovere i singoli siti 
di interesse, gli itinerari e le bellezze del territorio.

2. Promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali
La Sagra del Polentone e del Vino Novello è un evento storico e ricorrente del territorio. Una fiera dedicata completamente 
all’enogastronomia e all’artigianato locale che mette in scena i mestieri tipici e le tradizioni di Montasola che rivivono e 
sono apprezzate da tutti i visitatori.

3. Valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell'artigianato
Nella campagna promozionale è prevista una sezione dedicata alTenogastronomia del territorio che sarà presentata anche nei 
post su Facebook. Inoltre durante la Sagra del Polentone e del Vino Novello saranno presenti stand gastronomici per 
presentare tutte le eccellenze del territorio che sarà possibile toccare con mano, degustare ed acquistare. Saranno infine 
presentate alcune tecniche di lavorazione e produzione.

ASostegno ai valori educativi dello sport e alla promozione della pratica sportiva, degli eventi della tradizione sportiva del 
territorio regionale, di nuovi eventi sportivi che possano diventare opportunità di sviluppo psico-fìsico della collettività con 
particolare attenzione alle giovani generazioni, dell'attività sportiva per i diversamente abili
Il Memorial Ceccani Giovanni rappresenta ormai una tradizione per i cittadini di Montasola ed una grande occasione di 
aggregazione sociale. I valori dello sport, del gioco di squadra e della fratellanza sono messi in primo piano.

5Promozione dell'offerta turistica e del tempo libero
La promozione online e offline permette di presentare il comune come una meta turistica di eccellenza e di farlo conoscere al 
largo pubblico. Le campagne metteranno in luce sia i siti d’interesse, sia le attività praticabili nel territorio, sia gli itinerari 
turistici ed escursionistici.

tr

i
kr
C

xr'
c«c
trv
o
o
IU
«iì:
o►■a
Li,.
ll.

o
Ot.
ih-
M
LU
oc
-Joc
<■>

Campagna promozionale prevista
Per sostenere l’iniziativa è prevista una campagna promozionale online e offline che prevede una serie di interventi volti a 
raggiungere il maggior numero di persone interessare. In particolare saranno realizzati:
Locandine e Manifesti
Locandine e manifesti offrono informazioni esaustive sull’evento nonché il programma completo della giornata.
Le locandine saranno utilizzate per la promozione sia online che offline. In vista della promozione sui Social Media è 
importante che il materiale grafico promozionale dell’evento raggiunga determinati standard qualitativi. Le grafiche dei post 
sponsorizzati su Facebook saranno coordinate alle locandine e seguire le normative della piattaforma a livello di dimensioni 
e quantità di testo.
Impianti di informazione turistica
Gli impianti già presenti di benvenuto sono caratterizzati da informazioni e contenuti fotografici con mappa del comune. Gli 
impianti turistici sono un elemento essenziale in quanto permettono al visitatore di intraprendere una visita interattiva 
nell’ottica del più moderno turismo esperienziale.

Campagna di Social Media Marketing



La presenza attiva nei Social Media per una comunicazione efficiente e mirata è necessaria per proporre ai turisti 
informazioni sempre aggiornate. Attraverso la creazione di contenuti professionali ed interessanti e di campagne Facebook 
Ads, verrà raggiunto in modo mirato ed efficace il target di riferimento, anche di grandi dimensioni.

Diffusione territoriale, capacità si assicurare ricadute di informazione e sensibilizzazione sulla comunità laziale, 
anche in ragione della ricorrenza e storicità dell’iniziativa.
Destinatari del progetto saranno gli stessi abitanti del Comune di Montasola, riferendoci in questi termini, a quelle figure o 
stakeholder che collaborano attivamente sul territorio comunale nell’organizzazione di eventi e manifestazioni culturali, 
divulgandone l’intento di recupero delle tradizioni e delle espressioni culturali del Comune. Il target potenziale di turisti e 
visitatori comprenderà invece tutti gli abitanti dei Comuni limitrofi, la popolazione della Città Metropolitana di Roma 
Capitale, della Provincia di Rieti e della Regione Lazio. La manifestazione che richiamerà più l’interesse del vasto pubblico è 
la Sagra del Polentone e del Vino Novello.

Capacità di produrre effetti duraturi nel tempo sul territorio, anche in termini di ricadute sull’economia locale.
Le potenzialità turistiche del territorio di Montasola, comprendenti i prodotti tipici, la sua storia, la sua cultura, gli antichi 
mestieri e le tradizioni locali (storiche, artistiche, religiose e popolari), costituiscono la leva primaria per il rilancio 
dell’economia locale, ottenibile solo grazie ad una promozione adeguata, realizzata mediante l’utilizzo di strumenti social, 
integrabili con iniziative di marketing tradizionale. L’alta visibilità dell’iniziativa permetterà un notevole ritorno economico 
per Montasola, ripristinando i flussi turistici ed economici nel territorio e permettendo una continuità delle iniziative nel 
tempo.

Capacità di costruire reti di collaborazione/partenariato con altri soggetti.
La partnership con le attività locali e le Associazioni culturali presenti a Montasola, permetterà al Comune di continuare il 
lavoro di promozione anche negli anni a venire, innescando un ritorno sempre maggiore di flussi economici. L’evento stesso, 
che il Comune è in parte in grado di sostenere autonomamente, vedrà la sua realizzazione grazie all’aiuto e al grande 
impegno della Comunità Montana Sabina che si impegna a sostenere il progetto, del Centro di Ricerca e Sperimentazione 
Metaculturale che da il suo patrocinio e partecipa all’organizzazione, del Comitato Festeggiamenti, della Società sportiva e 
di numerose associazioni del territorio.

Valenza innovativa del progetto
L’originalità del progetto risiede nella combinazione di elementi del marketing tradizionale con le più moderne tecnologie 
per promuovere, sviluppare e migliorare la comunicazione territoriale e incentivare il turismo. L’adeguata valorizzazione del 
territorio è possibile unicamente con un progetto personalizzato che garantisca supporto all'offerta turistica e permetta di 
raggiungere il più largo numero di persone interessate all’argomento. Solamente l’utilizzo della comunicazione Online e dei 
nuovi media permette di raggiungere questo obiettivo. Una comunicazione mirata e virale intorno all’evento è l’elemento 
caratterizzante del progetto stesso.
Inform azioni e Consenso Relativi alla Privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento in forma 
cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.min.) e saranno 
utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di 
liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni 
organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti 
dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l'aggiomamento e 1 integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il proprio consenso al 
trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle 
finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI
Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono essere presentate, ai sensi 
della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: segreteria.montasola.ri@legalmail.it

Montasola, 29/11/2017

Il legale rappresentante del soggetto richiedente 
(timbro e firma) 
f.to -LETI Vincenzo-

mailto:segreteria.montasola.ri@legalmail.it


IM"
r-.

C o m u n e  d i  M O N T A SO L A
P r o  v i n c i a  d i  R i e t i

P.zza S. Pietro, 1 -  02040 Montasola (RI) -  Tel 0746/675177-675178 Fax
0746/675188

e - m ai l : co mu ne m onta s ola (a), l ibero.i t  -  C od. Fise.: 001 1 1 190575

ALLEGATO b
QUADRO PRE VISIONALE DI SPESA 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA
Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli

Palloni da calcio €100,00

Materiali per allestimento campo sportivo €50,00

bevande €250,00

gioco della tombola e accessori €50,00

materiali di cartoleria €50,00

spese per generi alimentari €700,00

Totale A € 1.200,00

B - Canoni di locazione per l ’utilizzo di locali, impianti 
o strutture inerenti l ’iniziativa

combustibile uso riscaldamento e acqua calda (pellet) €100,00

gpl uso cucina €100,00

Totale B €200,00

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, 
scenografie, montaggio e smontaggio

spese di pulizia e preparazione campo da gioco €100,00

allestimenti €100,00

Trasporto materiali €200,00

Servizio navetta €500,00

Service fonica e illuminotecnica €400,00

Scenografie e noleggio gazebi €300,00

Totale C € 1.600,00

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, 
ecc...)

Locandine e manifesti €600,00

Campagna di Social Media Marketing €200,00

Totale D €800,00

E - Servizi editoriali e tipografici

Totale E €0,00

3
r-
c;

C".
i

(ir
C

'iC
e
«ct'J
o
o
Ll,I
•<
►•H
►■H
tu
tu
3?
o
OC
h-
iO
l—t
C!3
tutv:
- j
ùj:



ti'"’
r-.

Descrizione Importo

F  - Premi e riconoscimenti non in denaro

coppe e medaglie € 100,00

premi in cesti natalizi con prodotti tipici locali e accessori elettronici € 400,00

Totale F € 500,00

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a sostegno

€

Totale G € 0,00

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc., debitamente documentati 
la cui prestazione faccia parte dell’iniziativa ammessa a contributo

Arbitri € 100,00

Iscrizioni e organizzazione € 300,00

Operatori laboratorio € 150,00

Spettacoli dal vivo € 700,00

Totale H € 1.350,00

I -  Altro

SIAE € 350,00
SCIA alimentare € 50,00
Adeguamenti per la sicurezza: ambulanza e medici € 550,00
Adeguamenti per la sicurezza: protezione civile € 200,00
Redazione piano di sicurezza € 200,00

Totale I €  1.350,00

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I) € 7.000,00

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 20.000,00) € 6.300,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 400,00

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati

Precisare i soggetti

D -  Altro: incassi stand gastronomico € 300,00

TOTALE DELLE ENTRATE
(A+B+C+D) € 7.000,00

IN

c
r * .

li
D»” .
Il

mi"
C

-C
O«0
rg
OO
UJ
•«c
«-"HI

«-“.*11
H.IU
ILlU

ocui:t--
to
I - - S

ts»tu
Itti

Zie
(.ji

Montasola, li 29/11/2017 Il legale rappresentante del soggetto richiedente
(timbro e firma) 

f  to -LETI Vincenzo



IKì 
rv 
• » 
in

C o m u n e  di M O N T A S O L A
|0 p t P r o v i n c i a  d i  R i e t i

P.zza S. Pietro,  1 -  02040 Montasola  (RI) -  Tel 0746/675177-675178 Fax
0746/675188

e - m a i l :  c omu n e mo n t a s o l a ®l i bero. i t  — C o d .  F i s e . :  001  1 1 1 9 0 5 7 5

ALLEGATO C
Cronoprogram m a:
Il progetto  è s ta to  ideato nel m ese di novem bre 2017 e com prende iniziative d a  svolgersi nel 
periodo Natalizio a  M ontasola.
A partire  d a  dicem bre verrà  p rom osso  a ttrav erso  w eb, c a r ta  s ta m p a ta , m ate ria li prom ozionali e 
s ta n d  inform ativi all'in terno  delle m anifestazion i cu ltu ra li e sportive che si te rra n n o  a  
M ontaso la e d in to rn i.
D icem bre e G ennaio sa ra n n o  ded icati a lla  realizzazione dell'iniziativa. Le da te  degli eventi 
sa ran n o :

• Laboratorio “Carta, origam i e quilling”- 22-23 dicem bre ore 10:00

• T om bolata del M onte - 29 dicem bre 2017 ore 21:00
• M em orial C eccani G iovanni - 05gennaio 2018

• Man ifestaz ion e  “[Sagra D el P o len to n e  E  D el Vino N ovello”- 07 gennaio 2 017
Fasi Novembre 2017 Dicembre 2017 Gennaio 2018 Febbraio 2018

Progettazione
Promozione

Organizzazione

Realizzazione

LABORATORIO 
?’C ART AORIGAMTE 
buiLLiNcr

MEMORIAL

■ — B B W P M B B B W W iy

SAGRA DEL
Po l e n t o n e  e  d e l

VINO NOVELLO 
&NNI

Rendicontazione

ZK
r--.
O
CM
I

CM
T0*’
I

tri
O
i—«

O  
«0 
r j  
Oo
U.I
<►~1
o
M
u-
tt.

O
itZ

i—i
tptuoc
- j
ac.

Montasola, li 29/11/2017 Il legale rappresentante del soggetto richiedente
(timbro e firma) 

f.to  -LETI Vincenzo



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

-  art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concéssione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3

■j: dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
ec^homico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 5 dicembre 2017 con 
nota prot. RU n. 28016)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI MONTASOLA

TITOLO NATALE 2017 A MONTASOLA

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa, che si svolgerà durante il periodo natalizio, è finalizzata 
alla valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale 
dislocato lungo le vie del Comune di Montasola, alla conservazione 
delle tradizioni e degli usi delle comunità locali, nonché ,glla 
promozione della pratica sportiva e dei valori educativi dello sport.
Il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la Sagra del polentone e 
del Vino novello, la realizzazione del quadrangolare di calcio 
“Memorial Ceccani Giovanni”, un laboratorio dedicato alle famiglie 
sulla costruzioni delle decorazioni dell’albero di natale, l’allestimento 
di un mercatino artigianale.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI MONTASOLA

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 22 DICEMBRE 2 0 1 7 -7  GENNAIO 2018

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 7.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 6.300,00
4

RICONDUCIBILITA’ AMBITI  
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
N o n



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL. L AZIO

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Si porta all’attenzione che il progetto presentato ai sensi della 
deaerazione  Udp n. 133/2017 e la presente richiesta di contributo ai 
sensi dell’articolo 8 del Regolamento sono identiche nei contenuti. 
Presentano differenze solo nelle date di svolgimento e nel titolo.

\yQpc
P

ons,
olì.

ibild del procedimento 
Anqrea d e c l in i


